blovarie consignare omnes personasg quas invenerint

portantes vel habentes aliquid de predictis prohi

bitisl nisi illud portaverit de sua terr-ay busco.

prato vel vinea vel possessione/j vel sibi locuta

cchllL ltem quod potestates campanee possint

et debeant et teneantur inquirere per famam et

omnibus aliis modis omnes illas personasj que sunt

infamate de furtis faciendis in vineaj prato vel

orto vel aliena possessione et de receptoribus eo

rum 11 et ipsas personas infamatas et omnes aliasp

quas crediderint esse snspectas sive comunia sive

speciales personasp denunciare potestati biovarieg

qua denunciatione factaa dictus potestas Movarie

teneatur easdem personas et comunia infamatas et

denunciatas ut supra bannire de maleiiciog furto

possessionem vel praedium signi/icarus nam mansum unicuique

ecclesiae esse debere cautum est in c. 1 de cens.. cuius verba in

capitularibus caroli Magni habentur. ln illud cap. glossa et in

nocentius mansum dicunt apud ltatos esse praediumy quod duo

bovum paria colunt. sed in eo casu ait lnnocenlius dotem eccle

siae intelligi-p ex qua clericis el ecclesiae necessaria suppedi

tantur. cuiacius mansum fundum dtfiniti unde quis se et fami

liam suam tueri poæst satis commode et vectigal sive censum

domino referre. et curtem in manso esse sicut villam in fundog

et non a mensura sed a manendo dictum esse videtur. ut daldus

dtatiti et manentes scu cmnmanmtes dicti sunt cillici seu coloni

iuæta eundemt mansus est praedium in quo manent homines.

qui aliquando dicti sunt etiam mansuarii sive massarii.

e c/. notam ad capit nunc

a castellacium . cuius adhuc eo loco rusticae domui nomen superesty

altero pene ab urbe lapide est ad sinistram viae quae olcngum

tendih et iis temporibus urbis ipsius munitionum pars erat

cuilengana erat ager sic-c territarium cuilcngo vico circum

stans et pertincns prope urbcmg Scartabalia ca regio vocalur.

quae inter suburbium s. Marliniv olim læarazzoloi et locum cui

vulgo fonione quartam nomen est. inter-cedit etiam in praec

sene narazia liullinorum apud fluidum fcrduplum iacet inter

Arovariam et camerum. et nunc cascina dcvnollini dicitur.

narazia vero dicebatur terra inculta . pascuis tantum et stra

mini apta. ln testamento quod a Arnaldus presbiter et thesa

u rei-ius de ordine s. matris vei novariensis ecclesie n condidit

die 111 ianuarii anm uxor nominatur a campus unus qui iacet

a in barazia iuxta viam hainaldi o /in tabul eccl. cathcdr.j.

Matthaei locus nunc wlga dicitur al cioche prope suburbia.

et nominatur in litteris lnnocentii ponti/icis a. mcxitis/ll. quibus

n in Matheo ecclesiam s. Martini cum omnibus dccimis suis et

n mansis octo et districta totius ville u is confirmat canonicis

s. Mariae novaricnsisl nec non in donationc conradi imperatoiis

anno nlsxv Petro episcopo facta. ei tribuentis c quidquid habet

v Libertus in urbe lvovarie et foris et speciatim carticcllam in

u illatteioy qui locus est prope urbe-mv et in Alesade. crescia et

u Suno. n vignallum parvus view est secundo ab urbe lapide

1 t contra si praedicens per colonum ad meliorem conditionem ad

ductum fuisseh haec statuta sunt circa utilitatem quae ex eo

redundat-ch ut in membrana saec. xlli conscripta dcsumiturz u si

an quod hcdificium colonus partiarius vel fictabilis de lignis rel

- materia massaricii super fundo domini .. totum domini

tttilitati cedat l/erum si aliunde materiam sumpserit . do

u mino concedetur facultas super/idem tantum einerel quantum

n ea dclracta et soluta posset extimarig alioquin colonusp par

- tiarius rel fictabilis illam sine lesione prioris statuti poterit

n impunc exu/ferrc v fbe melioramento facto super fundo locato

in quem pervenire debeat. sub capit. cxl statutorum novarum

secundi libri t quid vero in illo priore statuto. de quo in loco

nuper allato sermo est1 praeceptum fueritl plane ignoratur.

ilac-c addidi. quamvis aptissimus ad ea lacus non sitl ut colle

ctas passim statutorum veterum reliquias antiquitatum studioso

exhibch . aliosquc ad idcm operis atticoram

m
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et rapinaq et de civitate et districta Movarie expel- a eorum possessiones non custodiantur per predictos

lere . nisi fecerit bonam et ydoneam securitatem

de non offendendo 1 et parendis mandatis domini

potestatis lit insuper predicti potestates campanee

et eorum custodes possint et debeanty ut eis vide

bitury ire in sero et noctis tempore ad domos

predictorum sic infamatorumy et si ipsos non inve

nerint ad domos eorumj quod teneatur easdem per

sonas infamatas non inventas ut supra accusarea et

tunc potestas novarie condempnet eundem non inven

tum in sol. x imp. pro qualibet vicei nisi habuerit

parabolam a potestate Movarie vel eius assessore

absentandi 1 vel nisi iustam habuerit deffensionenr

cchlv. ltem quod predicti potestates campanee

et eorum custodes possint et debeant et teneantur

capere et detinere et potestati Movarie consignare

suprascriptas personas infamatas et alias quascum

que suspectas personas eorum arbitrioq quas inve

nerint extra suburbia civitatis postquam sero fuerity

et tunc potestas Movarie condampnet eos in sol. v

imp. pro qualibet personai et plus et minus suo

arbitrioq vel processum faciat in eislv habito respectu

ad qualitatem negocii et persone

cchv. ltem quod aliqua persona non teneat

ultra duas caprasj que ducantur ad pasculandum

inter predictos confinesa et quod aliquis non possit

custodire nec simul ducere nisi duas capras p sub

pena et banno pro qualibet vice den. imper. xu

pro qualibet capra.

cchvL ltem quod potestas Movarie et eius as

sessores teneantur omnes accusationesq quas facient

dicti potestates campanee vel eorum custodes i absol

vere vel condampnare infra vni dies a tempore dicta

rum accusationumq vel sicut sibi videbitur expedire

cchvn ltem quod aliqua persona quecumque

sitq sive habeat parabolam a domino sive nona non

audeat nec presumat spigolare in aliquo campog

donec blava fuerit abducta de campoy sub banno

pro qualibet vice sol. v imp.

cchvllL ltem quod si aliquod dampnum datum

vel factum fueritq et tempore dampni dati ignoretur

quis dederit dampnumq et predicti potestates cam

panee emendaverint dampnumy et postea reperierint

quis dederit dampnumq quod ille malefactor illud

dampnum emendare ipsis potestatibus teneatur.

cchlx. ltem quod si sacerdotem clerici et

religiose persone noluerint solvere predictis pote

statibus predictas compusturas et salarium lj quod

l lvcdum huiusmodi pracstationcs solvere clerici renuebantl sed et

communia reipublicae vectigalia et tributa denegabant titulo et

privilegio exemptionis 1-loc non uno constat documentos et

in tabulario ecclesiae cathezlratis novariensis extat charta ecc

hibcns formam iuramentiy quo canonici promittebant - quod

si in rebus huius ecclesie s. illae-ie isertendis in communcs usus

n ecclesie non ero in fraudem fratribus meis in hac concor

n dia consistentibus et cum servantibusl et hoc usque ad duos

- annos vel etiamplus. secundum hoc quod fratribus placuerit

v at promitto quod nunquam in consilio vel in facto ero quod

- ecclesia ista consulibus vel populo det fotrum aut dacium . . . . .

. in facto vel consilio face-rc aliquid de his que spectant ad

u munitionem civitatis. nisi in comune consilium et arbitrium

- fratrum omnium aut maioris partis et promitto quod non

et ero in facto vel cum consilio. quod aliquis dcl descendentibus

potestates campaneea et predicti potestates cam
lpauee teneantur denunciare dictis sacerdotibus et

clericis et religiosis personisy dsi voluerintq predicta a

nec antea quam responderint velle attendere supm.

scriptai possint accusare super terris eorum.

cchx. ltem quod predicti potestates campanee

et eorum custodes possint capere et pignorare et

robare omnes malefactores et fures et suspectas

personas ad eorum arbitriumi et quelibet persona

teneatur et debeat eis dare auxilium ad ipsos ch

piendos et robandos

cchxL ltem quod potestas Movarie teneatur

et debeat facere fieri et denunciari in arengo et

per burgos coherentes civitati omnia edicta et cri

b das et ordiuamenta spectantia ad utilitatem dicte

custodiei que sunt facta et que fierent per sapientesj

qui super hoc sunt electi per potestatem liovariey

et ea omnia firma tenere et execucioni mandarek

secundum quod ipsi potestati blovarie pro meliori

videbitur expedire

cchle ltem quod predicti potestates campa

nee et custodes eorum vel aliquis eorum non au

deat nec presumat tributare aliquam personam nec

tributum recipere nec tributum petere nec peti fa

cereg et qui contra fecerit i solvat pro banno co

muni blovarie libr. x imp. et a suo officio sit remotusx

et credatur et fides adhibeatur cuilibet cum unico

testej ac si legittime foret probatum

.cchan ltem quod aliqua persona suspecta

c non debeat varegare circas l suburbiorum in sero

vel in nocte 1 nisi per hostia vel portas vel vias

publicas consuetasj et qui contra fecerity solvat pro

banno sol. x imp.z quos si solvere non poteritl

ponatur ad berlinam.

n ab eis consulibusy qui nuper clavaturam eamere nostre fre

v gcrunt. hii sunt odemarius de lioniprantlrr. Ardicio carriciusl

n lfgo Mussug carlevarius de cantalupoy liogcrius Suziusyliui

n lielmus de lvibiolm eligatur ut sit frater et canonicus istius

n ecclesie . donec vixerint illi patrcsy qui hoc malchcium feces

runt ivec ero in facto vel in consilio quod aliquis de descen

dentibus ab eis consulibus. qui deinceps alios iurare facianty

quod aliquod malc/ictum inferant huic ecclesiey eligatur in

fratrem et canonicum istius ecclesie . donec ftterinl illi patrety

qui hoc maleicium iurare fcccrunL ivec ero in facto rel con

silio quod aliquis de descendentibus ab eis. qui deincept

ecclesiam vel ctaustrum nostrum vel domos fratrumy qut

sunt circa ecclesiam. violenter intraverinty ct res fratrum

communes rel speciales inde violenter abstulcrinh rel aliquem

de fratribus in claustra percusserinty vel domos freqerintl post

quam milii cognitum erit. eligatur ut sit frater et conantem

istius ecclesiel donec vixerint patres qui illud malebcium

commiserunt lvec ero in facto vel in consiliol quod jta/ustus

et l/icinus et carbonia habeant recompcnsationcm vel reddi

tionem de his. que ipsi dabunt consulibus aut eorum misso

vel alicui hominum pro sacramentov quod nuper fecerunt in

arengo consulibusy nisi per iustitiam contincantur reddere aut

rccompensare lit quicumque canonicorum istius ecclesie pre

sentiam vel futurorurm postquam seierit. infra quadraginta

dies lioc totum sicut alii fratres non promiserit et fmrila

non ero cum eo in societate in communibus consiliis eccle

u sie nec in capitulo nec in rcfectoriol quamdiu hoc idem ft

- cerit. et ad voluntatem et societatem fratrum omnium aut

- maioris partis redierit lit hoc totum salvo debito honore

v episcopi n fcarL necem mense februario in Monuiu llisL

Patr. v 1j col. Slslt

t Portasse ascensu muros urbis superare rel suburbiorum lim

transgretlil ilaL valicare et varcare. a laL varicare hersiliam

vox in gloss. 11ucang.
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vias coumvurrnts novimus /

cchxlv. ltem quod dicti polestates campanee a

pro se et eorum custodibus habeant pro suo sa

lario omnes compusturus et condempnationes ac

cusationum eorumj quas fecerint in sua portaa que

compusture A et pene sint et intelliguntur illeg que

inlstatuto comunis Movaric continentury tam pro

parte domini quam pro parte comunis. lit insuper

habeant pro quolibet modio vinee et ramponate et

terre arabilis 1 habentis blavam vel leguminzu que

colliguntur hoc anno p et pratorum grassorum im

periales duosp et nihil habere possint de blavisa que

debent seminari de mensibus septembris et octo

bris et ab inde in antea usque ad annum novuun

sed ipsas nichilominus custodire et emendare te

neanturg qui-duo imperiales solvantur hoc modoy

videlicet quod ille qui tenet predictas terras ad

suum manuma solvat predictos imperiales duos pro

modiog si vero dederit ad masaricium j et ha

buerit dominus medietatem vel tercium fructuumy

solvat quilibet pro ratag si vero dederit ad iictumi

fictualis solvere teneatur.

cchxv. ltem quod quilibet ortus de intus

circum solvat imp. unum pro starioj que solacio cis

fiati quando blave et fenum et vinum colliguntun

cchva ltem quod si qua persona non sol

verit suprascriptus compusturas et condempnationes

ad terminum sibi datum p et propter hoc incideritl

penam quartii quod illud quartum sit et esse de

beat predictorum potestatum

cchxvlL e lsti sunt iudicesz

boratus de camodeia

liobertus de llriona s

iacobus Portis

Phylippus Sicaliola

Suilielmus Srita

Pranciscus tjritu i

Suilielmus de rPrezeuis

tiuilielmus de burgo

olricus crita

iohannes de Sarzelln

Srexanus cota

Suvericus de Sesu

Petrus lullurus

A compusture que sunt in statuta tronruliis. habent locum in pote

statum frigi campanee.

et

lulius de Archamariano l

Pranciscus Suazatus

Ppertoldus de Alferio

ubertus Alzalendena

Suiscardus de Mugeto

Petrus Srita

Philippus Alzalendena

olricus de Mibia

ballinus de cantono

lacobus lencapussa

Pexeratus rfencapassu

liruxatus de bruxatis

Poratus lencapassu

llaynerius de cantono

Ardicio de fiozuto i

olricus Sappa

Mcolaus cazia

Pux de Mommo

tiuido ifesta s

ulpianus il

n auctores communia et hominum lvovarie u in convcntione concor

diae et transactionis interlvocariam et l/ercellae acta pradicisione

territorii et finiunt blandrati die tertio kalendae aprilis uccux.

t yulgo cameriunoy pago in novariensi provincial quo nonnulli

censent fuisse antiquitus castra Marii. et ita appellatum ex

arcu triumphali y qui c. Mario homanarum duci exstructus

fuity cum in quinto suo consulatu fimbros una cum catulo

collega in campo fandiae apud l/erccllas fPlutam in Mar..

vita j ipse debellacitl qui lnsubriam invaseranh et ficino tram

meato . castra posuerunt super collee. quibus cimbrum pagus

insidet lvnbilior videtur saec.x111 fuisse locusy cum et castrum

et ecclesia plebana fuerit cum cappellis suis ab innocentio ll

pontifice in litteris suis recensitag sed nunc propter aeris cor

ruptelam valde pernitiocua et infrequens factus est. Sral tamdiu

ibi ilumiliatorum comobium Arcomarianum in antiquis charv

tulis. testibur frictano calcho et Plovariae Sacrae auctore.

appellabatun lbi statuta fuit inter Alovariam l/ercellasque

anno ucxclx dic xu augusti hominum blandralensium disisim

erstatque concilii generalis nocariensis licentia kalendis ianuarii

a. Mchll/ data cameriani communitati sua bona communalia

vendendi vel pignere obligandiy ut aes alienum solvere posset

contractum pro fodris sive tributis sibi impositis ac solutis

tempore quo Amizo Anticonus praetor lvovariae fuerat. - et

n propter guerram communis lvovariae - f cham in arch. ca- -

tltedlz lvocanl llarii ducis extat memoria altera in tico qui

correpto vocabulo vulgo cameri dicitury nempe castra Marii

vel Marianm tertio ab urbe lapide sito. monumentis illustri

rt memoria liomanorum .- urnae enim ibi repertae sunt et e/foua

numismatag eius est memoria in charta Adelgisii episcopi

a. vccchg ibi ille homanarum duæ castra post ficinum tra

ductum firerat atque aciem composueratg hinc brevi itinere ad

praelii locum peri-mccratl nempe campos itaudiocl quae cluvaiuc

prope lrcrcellas ponit brietius vero inter lvovariamv l/ercellas ct

Laumcllinam. Merulu apud ltodobium . alii denique prope can

diam in Laumellina. et cuido Perrariux prope blandratum

traditi iudicent iquale fere huic oppido nomen apud Aquac

Sea-tias in calliis reliquit Mariusg loco cnim. ubi ille castra

posuerat contra fhcutones ct Ambronesy nomen est castra MariL

vulgo camargue

l Modium agri aequivalere in pedemontano rtgione consuevit ta

bulis Stl et pedi uni cel id circal scu pert. i et tuba/is tli. vel

hectoris deceant

e ilocce capitulum diversa sed eodem manus in vacua pagina con

scripsit

s kobertus de Sriona iurispcritus unus fuit ex novariemibue legati-cy

qui a. uec-ur /iaederi inter Ainvarium et lin-cellas composita

cubecripcit cum tiuilelmo crita itcm iurisperito et consule

ivai-arum ann. .uccxul et uranturl et tiuilelmo de Litefredo

convenlioni die xl fr-bruarii a. .ilchxAl scriptae interfuitl qua

franciecus furrianuc ltipariae lulianac rector rcuuntiatus est.

fli/f nat .ad cap. cccxlrj. fortasse ex domo illius opitii de

ltriona cunsulis fuitv qui nominatur in acta pacis fonstantiac

inter eos. qui u invectituram constitutus a nobis fnempe lari

tlerico lj civitatum receperunt ne nec non inter legatos ii qui ex

n parte lnmbardorum pacem prac-scriptum et censor-diam rece

n perunt. et in praesentia nostra iuramento confirmarunt n una

cum fheodisio Paballacio et cuidonc de lioniprandim ipse vero

rt tjuido renim dlic/zacl fupra et Lothertus tlaballaciue intcr

juerunl ut legati nomrimces v num-iii sindieiv procuratores et t ulpianus hasta . ut in srq. capit crux-xix

a Ardieio de ltuzato alter est auctoribus fuit electionis lacobi electi

faurini episcopi et henrici mediolanensis item electi . qui ar

bitratu suo controversiam inter odelbertum lvovariae antistitem

et communitatem a. uccxlx ac causa iurisdictionis eubortam

componerent ipse a. irccxx/u a communitatis consiliis vir

interfuit indueiurum conwntioni inter jvooariam l/ercellasquel

Mediolani legulis adstantibum Aller eiusdem nominis Ardicio

armo tuccxcy consul iustitiae fuiL et in .ucccxx unus erat eas

duodecim sapientibus rolundae el .qhibellinae factionic.

fl cuido festa praedictae inter Alovatiam et lpcrcellas conventioni

et ipse subscripsit. et obcm fic-ini fuit a. lucum cum aliis

cervicibus suis fortasse post Selinzagi nrpedltiunemy quando

ea ciritas damnorum compensationem exposcebat alf MonunL

llisL Patr.. chaml tum 1. xl ianua/ii uthij i
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yvanus rfesta

ugo llaliotus

Antonius de Milano

lloradeus rfesta

Seraphinus liaber

rhomax de vemenizL

cchxan 1 llec sunt statuta et ordinamenta

facta per dom. Suifredum de Suardis e potestatem

Movarie de consilio infrascriptorum sapientuma vide

licet Ardicionis Manii norati de camodeiay cuiscardi

Muggetij lacobi Portisy llalfini de cantonoy lirexani

caballaciij liaynerii illurnielliq Philippi de Mortariop

Philyppi lurnielli si rromai cicadeq Prancisci liolliniq

habita iude licentia et auctoritate a consilio civitatis

Movariej non removendo statuta loquentia de ta

bemis et bisclaciisz sed ipsis statutis adando i

cchxan ln primis statuit et ordinaviti quod

si aliquis blasfemaverit Peum vel s. Mariam vel ali

quem de Suis sanctis causa ludendi vel in tabernis t

solvat pro qualibet vice comuni Mavarie sol. xx imp.g

et quilibet possit acusarca dum tamen acusator sit

homo bone opinionisj et medietas sit accusatoris et

alia comunis Movariey et sicnon poterit solvereg

teneatur in carceribus comunisy donec solverit.

cchxlx. ltem statuit quod aliquis non debeat

tenere noctis tempore in domo bisclaciama et quod

aliquis non debeat prestare ad bisclatiamy nec esse

fideiussor nec manulevator bisclacie nec luxon et

si aliquis contra fecerit noctis tempore y solvat

pro banno ille qui bisclaciam tenuerita ut supra

dictum esta libr. x imp.g qui vero luxcrit et qui

prestaverita vel qui redditor vel fideiussor fuerit j

ut supr-aj solvat pro banno sol. c imp. pro qua

libet vice. qui vero in domo de die luxerit vel

prestaveritj vel redditor vel fideiussor fuerity solvat

pro banno solidos c.

l cchxx. ltein statuit quod omnes alie pene

in aliis statutis tabernarum et bisclaciarum com

prehense sint et esse debeant duplicate

o cchxxL ltem statuit quod potestas et eius

milites et iudices possint irep quandocumque volue

rinty inquirere tabernas et bisclacias et facientes

s vel alibi vel alia de causa

l casetun

c casetur.

1 kursus in codice tot desunt folia. quot a cl.xx/n ad chxxm

intercrdebant quae hic sequuntury alia manus conscripsiL

i lix illustrioribus antiquiaribusque bergomatum familiis orta est

domus dc Suardia flic cui/rcdus Alovariae piactor fuit anno

ucccxxxll tquo nomrienses a cuilelma Montisfcrrati mar

chionc ducti se cremata properaverant frcmonam oppugnaturijl

jacobo liuscac novacomrnsi succedens. ac codcm loco erat Lan

francus. qui anno silvani a primatibus Lnngobardiac in lli

spauiam missus fuerat Alphonso rcgi italici regni coronam

ablatumsg deinde ciginti post annos populi ianucmis capitaneus

seu dux clectus fuit

il Philippus forniellus legatus cammunitotis praefuit cum cuilelmo

caballacio et brusata ltrusata . cum a. yccxclx foedus inter

Azzoncm rm et frtmciscum marchioncs Sstcnsesq Montisfcr

rati marchioncm. et Alavariam. ficiuum . cremonam et ltcrga

mum campositum fuit insuper unus ex factionum novariensium

ducibus fuit qui pacem intcr guelphos et ghibetlinos ab llenrico

rege procuratam iuracrrtmL

at forh addenda

Sfllhrfvu

a contra statuta tabernarum et bisclaciarmm et quod

t/

y iiti

anciani partis et consules militum et paraticorum

et notarii comunisj quos potestas et eius iudices

et milites secum ducere voluerinta teneantur ire

cum ipso potestatea iudicibus et militibus et quo.

libet eorum i et possint acusare omnes facientes

contra statuta tabernarum et bisclaciarum vel alt

quod eorum t

1 cchxle ln nomine nomini Amen.

. Anno currente millesimo ducentesimo Lxxvuu

indictione vla die dominicop xv intrante madiol in

bloreto comunis Movarie in pubblica concione tubis

et campanis more solito convocata.

nec sunt statuta et adiectiones statutorum et

ordinamenta facta per dom. Manfredum de Secaria i

b
A M . cc. Lxxxv. indictione xm . die iovis xxnu mensis aprilis qua

tuor sapientes legum de bonis et de melioribus civitatis cou

corditer .inclinant. et eorum consilium est superiusy habita

diligenti deliberatione de precepto dom. cuifredi de nicaria

potestatis Sovaricp quod istud statutum super tabernis et bi

sclaciis per omnia servetury non obstante alio vel aliis statutis

factis super tabernis et bisclaciis.

l cassetur tota pagina

l jvoca heic lacuna a fat. chxrul ad ccixun

i Pjgregiis pcr/unctus est muneribusy officiis ac magistratibus idan/ic

dus lieccariay qui potentia et praeclaro gestis sua claruit aetateg

in primis enim a. Mchxxxwr sub dic ln aprilis a in brolio

n castri de hurghcto . .. . . illustris cir dom. Amcdeus Sabaudie

comes et in ytalia marchia fecitl facit et constituit et ordinat

suum certum missum. nuntium. procurator-enu sindicum et

actorem dom. cedeonem dc cambara iurisprritum presmtem

et exhibitarem huius presentis instrumenti ad iniendoml in

choandam et perficiendam fraternitatem. societatem ct ligom

inter prefatum dom. comitem eius nomine et pro eo ex una

parte et ccnrrabilcm patrem dom. otianem vei et apostolice

sedis gratia sancte Medialani ecclesie archiepiscopum . et

dom. Manfredum de lie-curia et illas de domo sua et com

munia. partes et populos et homines infrascriptarum civita

v tum. scilicet lllcdiolanil Papic. mixta cremona et Placentie

et cum qualibet earum ex altcra super forma inferius dena

n tota . . . . .. ridelicet quod predictus dominus archiepucopus

promittaL secundum quod promittere poterit honore mc di

gnitatis ct mandato apostolica reservatis. et dom. illanfretlusv

illi de domo sua et cius adherentes. cammunia. partes et

populi suprascriptarum civitatum promittant et iurent de

manutcncndo . deffendenda ct conservanda tota eorum posse

bona sua fida fraude ct dolo quibuslibet eaclusisy predictam

dom. comitem in co statu in quo nunc est. et de augmmtando

honorem et statum suum citra colles et versa vice itcm de

ius-ando ct deffendenda predictam dom. comiteml terram suam

et homines suos citra calles contra dom. marchioncm illon

tisferrati y complices et scquaces eiusdem contra quaslibet alias

personas seu personam. communia et universitatcs civitatum

burgorum. castrarum et locorum quorumlibet citra callcsl exce

ptis civitatibus lanue. Ast. 1vavuric et hominibus ipsarum ci

vitatum et versa rice. item quod prcdicli dom. archizpiscopms

dom. illanfrcdus et communia predictorum civitatum dabunt

et prcstabunt predictn dom. comiti calidum auailium eimt

n cursum militum rt balistariorum quotiescumque et quando

n cumque necessitatc immincntc eidem comiti fuerint pcr lillmu

v aut certas nuntius ipsius rcquisiti infra mensem etc. n fMonum

ltist Palr. chap-tan tom. lj. chibcllinas partes secutus plurill

praetor-io muncrc per/unctus est . yerccllis nempe a. ucczxxh

jvovariae uccexxruu ct l/iqueriae. Aquarum l/alentiac.

coutin l/iglevani ac Mortariac aliorumque civitatum domi

nium cst cmcequutus. ct expulsis furrianis ann. lucaml etiam

ltanoniaeg ficisiique dominus cum esset. inde exularc coactus ali

cum in ea pracvaluisset tioni/ocius marchia illontisfcrrati capi

taneus populi a. uchxxx clectus. qui dolosc agens illius civi

tatis daminium assequi nitebaturv sed post decennium apopulo

expulsusy lucum denuo Manfrcdo reliquit Anno vero Mccxclx

foedus cum marchionibus Mantisferrath Salutiarum ac Perrarwe

percussitl ac cum lvocaria aliisque nonnullis Longobardiae civi

talibusl ut ltlatthaeum l/icccomitem e potentia sua ecerterrli d

P/tilipponc comite de Lungusco consociatin rom urbem ingmlus

tati

zgestae
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potestatem blovarie de consilio et voluntate infra- a feceritp in libr. c imp. in peccunia numerata a quas

scriptorum sapientumj quorum nomina sunt istaz

llaynerius illurnielluS

Ardicio Manus

Anselmus caballacius

ubertus de Seso

fomas cicada

iacobus rPencapassa

Suido barbavaria

Suido Sicus

ugo rfalesus

liayamons carogna

ugo de Possato

Matheus de Palco

lit per ipsos sapientes una cum eodem potestate i

nomine et ad partem comunis Movarie et pro

comuni liovariej habita inde bailiai auctoritate.

fortia et virtute ab illis de consilio generali civi

tatis blovarie celebrato hoc anno die lune vim

madii ad punieudos malefactores p et ut malelicia

cessent de cetero in Movaria et districtuj et ut

mercatores et ceteri homines per hlovariam et di

strictum ire et reddire tute valeant et morari p et

que statuta et adiectiones et ordinamenta etiam

heri fuerunt lecta in consilio generali

A ln primis statuerunt et ordinaveruntj quod si

aliqua persona interfecerit aliquem mercatorem

extraneumy undecumque sita in Plovaria vel di

strictuq et in fortia potestatis et comunis Movarie

devenerit ipse occisorz potestas infra diem tertium

postquam sibi constiterit de ipso homicidioj tenea- c

tur et debeat ipsum homicidam personaliter punirea

ita quod moriatur inde. Si vero aliquis occiderit

aliquem mercatorem civitatis Sovarie vel subur

biorumi et hoc fecerit extra civitatem et suburbia

civitatis lflovariea eundo vel redeundo vel stando

occaxione mercandie j occisor eodem modo perso

naliter puniatur 1 ita quod inde moriaturg et eodem

modo puniatur occisorj qui occiderit aliquem mer

catorem districtus Movarie extra suum locum vel

burgum q in eundo vel redeundo vel stando per di

strictum Movarie occaxione sue mercandie facienda

l cchxxllL ltem addendo statutis et corrigendo

statuta que locuntur de homicidiis 1 statuerunt et

ordinaveruntg quod si aliquis ex proposito inter

fecerit aliquem non mercatoremy undecumque fuerit

interfectusp et idem homicida in fortia potestatis

et comunis Movarie pervenerita potestas teneatur

ipsum omicidam condempnare in libr. cL imp. in

peccunia numeratag si vero sine proposito inter

qui non solverit infra xv diem a die condempna

tionisq personaliter puniaturl ita quod moriatur indej

penis compositionis et destructionis bonorum et

banni xx annorum in suo statu permanentibus.

cchxxlv. ltem statuerunt et ordinaveruntq

quod si aliquis percusserit aliquem gladiop et ex

ipsa percussione membrum fuerit incisum vel man

gagnatum et inhabile protinus factumi condempne

tur percussor in libris crsL imp.a quas possit com

pensare secundum formam statuth et hoc infra xv

diem a die condempnacionisg et si infra xv diem

non compensaverit dictas libras ch imp.y tenea

tur ipse percussor ipsas libras ch imp. solvere

comuni Movarie infra alios xv dies in peccunia nu
meratag et si infra dictum tenrminum non solverit

in peccunia numerata dictas libras ch imp. . et

percussor pervenerit in forcia potestatis et comunis

Movarieq abscidatur percussori simile membrum .

unde percussus fuerit mangagnalus

A cchxxv. ltein statuerunt et ordinaveruntp

quod ultra suprascriptam quantitatem librarum ch

imp. dictus potestas liabeat liberum arbitrium con

dempnandi malefactorem usque ad libras L imp. y

sicut sibi videbitury habito reSpectu ad qualitatem

facti et personarum et temporis atque loci.

l cchxva ltem statuerunt et ordinaverunta

quod si aliquis de cetero aliquod maleficium com

miseritj quod ille malefactor condampnetur versus

comune Movarie secundum formam statutorum co

munis novariey et ultra in quadruplum ultra sim

plum continens in ipsis statutisa et ultra hoc dictus

potestas habeat liberum arbitrium condampnandi

malefactorem usque ad libras L imp.p sicut sibi

videbiturq habito respectu ad qualitatem facti et

personarum et temporis atque loci.

c cchxxvlL ltem statuerunt et ordinaverunta

quod si aliquis versus comune Movarie fuerit con

dampnatus pro aliquo malelicioy etlnon compen

saverit in eo quod compensare poteriti secundum

formam statuti de compensacioneq infra xv diem a

die condempnacionist solvat et solvere teneatur

comuni Movarie in denariis numeratis totam ipsam

condempnacionem et quantitatem unde fuerit con

dempnatusa nec possit postea compensare

1 cchxxan M. cc. Lxxxvup indictione xvi

die mercurii xv intrantis ianuariii in palacio episco

patus Movarieq ubi infrascripti sapientes de mandato

dom. cavalcabovis de Medicis iudicis et assessoris

dom. ubertini de s. Maria comitis palatini de

Lomello potestatis comunis Movarie simul conve

neranta videlicet

boratus de camodeya

A cassctur tota pagina

l cessetur tota pagina

rsl. fugiente calcalio l/icecomitm qui praeturam tunc pro

Malthaeo ibi gerebat Anna autem ucccxl Manfrcdus fic-ini

captivus delinebamr iussu P/eilippi a Sabaudia imperialis vi

cariiq quaesita quidem praetrxtu quod ille Antonium de Pisiraga

Laudis Pompciae dominum in carcerem detinuiuetg sed non

multo post e vinculis at liberatus. cum vicarius apud lla-n

ricum ru a ghibellinis accusatus fuerit tamquam fac-tionis illius

inimicus et popularium commotionum fautor y ideoque a digiti

talr sua remotam

A cassetun

ll cassetun

c continuatam

t nuo capitula . quae srquuulurr exiguo cnraclcrc scripta apparentg

altamen folium quo ea incipiunh 1ium. funr/n signalun cum

et contra statum subsequi deberent et de sacramenlo et salario

ronsulum up quae in codice desideranlun

llalfinus de cantono

Suiscardus de Saudiauo

.oradeus festa

llobertus de liriona

olricus de Mibia

Pranciscus Srita

A convenerunt suprascripti sapientesa quod dictus

potestas et eius assessores et eius milites vel quo

libet eorum cum consulibus paraticorum vel con

sulibus militum p vel cum notariis potestatis duobus

ad minus possint ire et accusare et inquirere om

nes facientes contra statuta tabernarmn et bascla

ciarump et eorum accusationi steturp et possint et

debeant condampnare facientes contra predicta vel

aliquod predictorump non obstante aliquo alio ca

pitulo statutoruml et dicta condempnatio eflicaciter

engatun

l cchxx1x. Anno hominice lncarnacionis mil

leximo ducenteximo octuageximo nonoz indicione

secundaa existente potestate comanis Movarie dom.

Prederico zorzio ly die iovis xxim februarii in

palacio comunis Movariej ubi homines de consilio

generali civitatis Movarie in simul convenerant ad

sonum campane iuxta moremz dom. Predericus

zorzius potestas comunis bovarie exposuit inter

ipsos de dicto consilio et ab eis consilium postu

lavitj quid eis melius videbatur fore faciendum et

consulendum supra infrascriptis. in primis cum

campana populi sit rupta etc. ltem super eo quod

aliquando dom. potestas mittat milites suos et fa

miliam eius per civitatem et burgos post terciam

sonum campane ad inquirendum tabernasl et inve

uiat multas fraudes y que sunt ibia et ecciam ho

mines cum armis in ipsis tabernis inveniat et non

creditur familie potestatia neque eos possit accuc

sare ex forma cuiusdam capitulij ex qua causa

maximum dampnum et preiudicium accidit comnnip

et periculum ex ipsis accidere possetp stantes in

tabernis cum armisp et talia faceret quid super hoc

vobis placet providere li

vnde in reformaciorre ipsius consiliii-et ipso

consilio reformatoy factis diligenter divixionibus et

partitis ab una parte palacii ad aliam per supra

scriptum dom. potestatem super licentia seminum

picj etc. ltem placuit maiori parti super facto

tabernarum et bisclaciammi quod dom. potestas

habeat ancianos partis et duos ex consulibus mi

litum et duos ex consulibus paraticorunn et quatuor

sapientes iurisy coram quibus penat de predictis.

et quidquid predicti venerint in concordiaa in antea

.procedaturj sicut foret ordinatum et factum per

Slfuvn
lin

a preseus consilium generaleg et inde plures carta

fieri iusse sunt

Predictus dom. potestas secundum reformacion

nem predictam et occaxione ipsius reformacionia

habuit et elegit iufrascriptos ancianos et consules

et sapientes tam iudices quam laycosg videlicet

Piaiuerium illurniellum

Anselmum caballacium

lacobum rurnielluin 1

lobannem caballacium l

Prancinum Sollinum

/

s aneiani partis

consules militum

catellanum rretonum

Pacem helenzonum x

Sregorium lirignolum ly

baiamontem carognam t

consules paraticorum

liber-tum de Sesso

lanum de Lupo s

lacobum rencapassa .

lloratum de camodeia a t

Suillelmum cvritam

lacobum Portom

Praucinnm cvritam

Antonium de Milano s

Pbylipum Alzalendena . l

ulpianum ffestam

Suillelmum de rPrezena

rromam caziam

Ardicionem caballacium d

Levium de Magio s /

Placuit omnibus suprascriptis sapientibusl et fue

c runt in concordiai factis diligenter divixionibus et

partitis ab una parte palacii ad aliam per ipsum

dom. potestatemp quod potestas Movarie et eius

iudices et milites et quilibet ipsorum possint irey

quandocumque voluerintj inquirere tabemas et bi

sclaciasl et facientes contra statuta tabernarum et

bisclaciarumj et eos punire et condempnare ltem

fuerunt in concordia i quod anciani partis et oon

sules militum et paraticorum et notarii comunisy

de paraticis

iudices

l lacobus ilbrnirllus a. iuccxxul in generalibus civitatis comitiis

- sedebau quibus de pace inter lvovariam ac l/erctllas componmda

actum est. et a. ucctxxxr una cum Arditionc faballacio

communitatix rector fuit

i lloralus de camodeya obsvs et ipse in carceribus tirinemibuc

a. Mchrlu fuit proptrr infortunatam kcllinzagi expeditionem

de qua pturies his in notis srr-mo fuitg et a. uchxxxn ipse

erat - unus drranorum ct ancianorum ipsius domus fnempc

- hospitalis charitatisj ad bene/admotum nv ut ex charta m

drcmnbris il/ius anni eruilun

A casselun

l cassetur tota ista pagina

t fici-ricinio is fuit et lhrollarum prarturam anno siccum-u gessit .

a. .ilccxclx m ficiat era/entiariist ac Mcccyll ex concilii gem-

ralis sapientibus rraL ln rius rrgimino novarinua sc mare/tioni

Montisferrati dedidcr-o. ideoque mediolanensm ira pucamsi rt

agmine instructa illorum agrum irwaxorunL nomm- ea de coar

giix in societate nobilium civium rrcrnsobalurg cl pro maiori

jvrutv- gata/phum fiectiuni tullmfrobaL

a Antonius de Alilano m sapir-ntibus Alovaniae erat. et a. uccxux

iustitiae consulatum iLi gcssiL

d Ardicia fuballarius consul Alorariaz- ann yccr et uccxru n

poritum at diversus prorsus ab xli-dictaml euim hic mentio

habctur. .AL lvccxxxul patriae suac logatus in Mediolanicon

rentu .mtit. quo cum bohemiae . ltriæiae . Laudae ac Mediolani

lcgatis ac marchionr tllontisferrati iuramcntum fidelitatis llrn

tico romanorum regi praestitiL ct sucpedit-tam compromiui

convcntiomm pro dirimendis discordiis inter rpiscopum et com

munitatrm jvova-riae rerlontibuc iuraritg demum a. Alccxxxlr

civitatis suac logatus cum aliis Longobardiae oratoribus con

andit i ut facderatio illa con/irmaretur. -- Alttr vero Ardicio in

hoc capitulo nominatum cum lacobo fornicuo civitatis prim

ot rector a. uchxxxr fuit .

s Lrvius dc Maio nominatur in actis quibusdam ct sententiis cum

.uccclr et ucccr conditis ot prolatia in lital quam ipxt cum

lmspituli llharilalis habran

d

i

ff

sua

xpa

m

wfi conmvarrnis

il

sov-uma jj

quos potestas et eius iudices et milites secum du- a comune et homines dicti burgi dictam ecclesiamz ut

cere voluerint i teneantur ire cum ipso dom. po

testate. iudice et militibus et quolibet eorumj si

potestati placuerit i et possint accusare omnes fa

cientes contra statuta tabernarum et bisclaciarum

vel aliquo eorum.

ltem fuerunt in concordiai quod predicti potestas

et iudices et milites cum notariis comunis uno vel

pluribusy quos habere voluerint j possint accusare

et punire bominesy quos invenerint armatos in ta

bernis et aliis domibus et alibi in civitate Movarie

et suburbing que omnia predicta et singula dictus

dom. potestas possit per se tantum vel per fami

liam suam suprascriptam unum vel plures facere

et iieri facere ad suam voluntatemp non obstante

statuto quod loquitur et ut supra tabernis et bisclaciis

non sint accusatores privati n i quod est in ffoLj

cxxxvm sub rubrica que incipitz u ut supra tabernis

et bisclaciis n etc. iy et non obstante aliquo alio sta

tuto loquente super tabernis et bisclaciis et armis i

omnibus ipsis statutis visis et diligenter examinatis

per sapientes predictos

cchxxx ln nomine nomini Amen.

M.cc.Lxxxin indictione xy die veneris xvi intrante

octubri.

nec sunt statuta et ordinamenta facta per no

bilem virum dom. Suifredum de Snardis potesta

tem comunis Movarie et per illos de generali cone

silio civitatis Movariej convocato in palacio comunis

Movarie ad sonum campane et vocem preconum

comunis Movarie iuxta moremi que statuta et or

dinamenta omnia sunt precisa. et que debent poni

et scribi in volumine statutorum comunis Movarieg

super quibus potestas venturus debeat iurarei et

ea singula precise attendere et observare sine ulla

diminutione

ln primis statutum est et ordinatumj quod aliqua

potestas per comune Movarie nullo modo dari de

beat comuni et hominibus burgi Lavezarii ab anno

novo anni currentis millesimo ducentesimo octua

gesimo tercio ad annos quinque proximos subse

quentesa et quod salariaj que darentur ipsis annis

quinque per comune et homines ipsius burgi eo

rum potestatibusy debeant dari et expendi in facienda

una bona ac pulcra et magna ecclesia in dicto burgol

et quod comune et homines ipsius burgi infra annos

tres proximos venientes de ipsis salariis quinque

annorum debeant ipsam ecclesiam fecisse et ex

pedivisse et complevisse ut supra i lit si ipsum

d

supra 1 infra ipsum terminum trium annorum non

fecerint et compleverintz potestas et comune Movarie

teneantur et debeant aulfere pro banno ipsi comuni

et hominibus dicti burgi libras centum imp. in de

nariis numeratng et quod comune novarie sit et

esse debeat fondatorz patronus et advocatus ipsius

ecclesiey dum tamen quod ius alicui persone non

aufferatur exinde lit istud capitulum sit precisum.

cchxxxL ltem A statutum est et ordinatumj

quod potestas comunis Movarie proximus venturus

precise teneatur et debeat infra mensem unum

proximum post introitum sui regiminis facere eximi

et canzellari et penitus extrahy sine aliqua datione

peccuniei exceptis lecturis et canzellaturis banno

rumy lacobinum filium fratris uberti de casalij et

lulietum filium Marcii de lnsula et quemlibet ipso

rum de omnibus libris bannorum et condempna

tionum comunis Movariep de omnibus bannis et sin

gulis et de omnibus condempnationibus et singulis

hinc retro datis vel factis per aliquem potestatem

vel rectorem comunis Movariei vel aliquem iudicem

vel assessorem vel militem alicuius potestatis vel

rectoris comunis Movariey vel per comune Movarie

eisdem lacobino et lulieto vel alicui ipsoruml vel

de ipsis vel aliquo ipsorum modo aliquo vel aliqua

de causa seu occaxionei non obstante aliquo statuto

vel aliquibus statutis comunis biovariey que ad pre

dicta vel ad aliquod predictorum in aliquo obvia

rent. lit sit precisuim ita quod non possit removeri

per consilium vel arengum

l cchxxle ltem statutum et ordinatum

esta quod potestas proximus venturus teneatur et

debeat infra duos menses proximos post introi

tum sui regiminis facere scribi in libro dispendii

t c/. capit cxxxruL

a oppidum Lavczarium nominatur in veteribus statutis lvooariac ante

annos tcrccntos f in statutis nempe sarculi xir aut xnlj intcr

loco. quae oblationes dcbcbant ecclesiae s. caudcntii ut novaria

Sacra trataturv et in libro auiletmi episcopi de bonis ecclesia

rum illius dioecesis .- at de his nihil nobis superfuit Porum Le

beciorum appellat hunc locum cuido l-crrarius cAntiq. lnsubn

LetL lomb. an cum Lebecii populi hanc regionem incoluissentg

alii vero . ut auctor hiovariae Sacrae . censent ita denominatum

a familia eiusdem nominis panim in Mediolani et lvovocomi

agro adhuc .suparstitibuc1 et sicut ipsum oppidumy pro signo

habcntibus lebrlcm filaL lavezzojg atque a lebr-lc candentiuz

dlcrulapagi nomcn ortum dicit ortelius in fhesanro et carolus

A canzellatum est istud statutum et aliud statutum proxime se

quens Sualvagnini Sici. secundum quod ordinatum fuit per

dom. boratum de camodeial cuidonem barbavariam et Pran

cinum critam 1 emendatores statutorumz m .cc.Lxxx1ul.

Sign. tab. t y ego cracianus crita notarius e huic emon

dationi et canzellature interfui et subscripsi.

l canzellatum

Stephanus in Lexico oppidum hoc contcndunt fuisse praccipuam

checiorum urbemat falsomam l/crccllis fuit eorum caputv quam

vis sub ipsorum iurisdictione comprehenderetur novatiemis agri

parat quae ultra Aconiam lluvium oct. l/ercellarum dmninium.

Laumellina et Montisfmati cispadani portioy- eorumque loca

praccipua recenscbantur l/crccllarum cidtasy forum chcciorum

a lirirtio ommissum illaralL tom. lll . p. fig/b futiae in charta

itineraria peutinyeriana designatocy Laumcllum. liigomagua et

et quadrata fnunc rrrino et crescentinoy chcriorum numina

orant arcus seu Morgusi ut ait Plinius . paria maior ct Scs

sum finaque ab ortu Aconia. ab occasu argusl a meridie

Paducl a septentrionc Salassi et Leponlii populi

1 cuido liarbacaria in generalibus reipublicae comitiis a. unco/aur

sedebatl eiusque legatus foedcri affuit caudiani intcr vallis

sessitanac incolas et lvovariam composita Prancinus crita

a. ncccxrn consul fuit. et ncccx unus eat praccipuis fa

ctionum ducibua. qui pacis propositionrm intcr guclplms et

ghibcllinos ab llenrico rege oblalamj et dic xx novembris

illius anni c/lbctui mandatum adstipulati sunt

a crucianus crita notarius legitur in nonnullis actibus ab eo con

scriptis in chartario membranacco tabularii Alosocomii maioris

novaricnsih et praesertim in tabula emancipalionis filiorum

cuilcl-mi Sassellae xli oct. Mchxxan ne ipso agit capiL comu

quo communitatis tabollio instituitun

ns

canevariicomunis Movarie proximi venturiz et dari et a

solvi et solucionem compleri in denariis numeratis

calvagnino Sico usque ad libras quinquaginta inipev

rialium ex denariis p quos ipse Salvagninus habere

debet et habere debuerit et recuperaverit a comuni

ltlovariea et in ipso comani et in libris debitorum

comunis lsiovariep faciendo ipse Salvagninus cano

zellari et extrahy ac eximi ipsas libras quinquaginta

imperialium de libris debitorum comunis Movarie

lit sit precisum.

A cchxxxm ltem statutum est et ordinatumy

quod potestas proximus venturus teneatur et debeat

infra tres menses proximos venientes post introitum

sui regiminis facere scribi in libro dispendii cane

varii comunis Movarie proximi venientisy et dari et

solvi ac solucionem compleri in denariis numeratis

nexerato rincapasse libras viginti imp. ex denariis.

quos ipse llexeratus habet in comuni novarie et

in libris debitorum comunis Movariei faciendo ipse

bexeratus canzellariz eximi et extrahy de ipsis

libris debitorum comunis Movarie ipsas libras xx

imp.. lit sit precisunL

cchxxxlv. ltem n statutum est et ordinatumy

quod potestas proximus venturus teneatur et de

beat inquirere et inquiri facere omnes personas

blovarie et districtusa que ivissent ad standum extra

Movariam et districtum si et eas et quamlibet earum

modis omnibus cogerej ut debeant redire ad standum .

et babitandum in Movaria vel districtug et si aliqua

persona ex predictis contra feceritj teneatur potestas

SlAfva ne

A cccmtxxv ltem statutum est et ordinatuml

quod aliqua peticioa que de cetero fiet potestati et

comuni Movarier de aliqua pecunia petenda a cc

muni Movarie et de aliquo here vel re comanis

Movariea vel de aliquo alio quod tangat comune

Movarie aliquo modo vel aliquo casup ab anno novo

proximo venienti in antea nullo modo possit appm

bari vel confirmari aut executioni mandari in ge.

nerali consilio vel privato vel alibij nisi prius ipsa

peticio factap ut superius continetura fuerit exami

nata in pleno consilio generali et per illos de me

dicto consilio generali j hoc modo et formaa vide.

licet quod potestas vel unus ex suis assessoribus

teneatur et debeat dare cuilibet de consilio gene

rali predicto1 qui erit ad ipsum consiliump unam

b fabam albam et unam fabam nigram tantum et non

plures in manibus cuilibet de ipso consilio i qui

erit ad ipsum consiliuma et postquam illep qui ipsas

fabas in manu acceperity debeat tenere manus palam

et in aperto semperq donec posuerit fabas in locis

ordinatng et quilibet de ipso generali consilio debeat

ponere ex fabisi quas in manu habuerita ut supra

quam fabam ex predictis volueriti in loco vel locis

privatis et ordinatis per consilium suprascriptum

lit si fabea que fuerint ordinate per ipsum com

silium generale pro ipsa peticione complendap fuerint

plus et in maiori quantitate quam alie contrariey

tunc valeat et aprobetur et confirmetur et execu

cioni mandetur per consilium generale et per po

testatem et comune Movarie ipsa peticio sic factal

et debeat quamlibet earum condempnare ad suam c ut supra. lit si vero predicte fabe ordinatea ut

voluntatem et procedere contra quamlibet earum .

et bona earum comuni Movarie publicare lit sit

precisunr

A M .cc.Lxx.xvn. indictione xv. die lune x februariL canzellatum est

istud statutum parabola dom. bexerali rencapasse 1 et precepto

dom. ubertini de s. Maria potestatis rtovariel et quia mandatum

est execucioni

Sig. tab. t i l-Sgo vexeratus Auricula notarius comanis istud

statutum canzellavi . testibus Albaneum et vivianum notarios

comanis Mvarie 1

l canzellatum est istud statutum voluntate omnium illorum de

consilio generali civitatis novarie et in pleno consilio generali

Sigm tab. t j. Pliylippus de Sexo notarius comanis canzellavi.

t Pactioni compromissi. quod potestas et cives novariemes iure

iurando conirmarunh ut per arbitros lis inter episcopum et

eommunitatem sententia dirimeretur. hic Peæeratus interfuit

consulatum domi ann. nccly et Mccxxxtl gessit Siusdem

nominis vir a. sæculil uchxxr. Mccxcy et xci/1 eodem ma

giltratu functus habetun

suprai pro ipsa peticione complenday ut suprap

fuerint minus quam alie fabe contrariep et ipse fabe

contrarie fuerint plus quam alie suprascripte or

dinate debere valere ad ipsam peticionem com

plendamy ex nunc sit ordinatum precisei quod

predicta peticio sic facta et examinata 1 ut supra.

sit cassa et irrita ac nullius momenti et nullo modo

fiatp aprobetur vel confirmetur vel procedatur in

ipsa modo aliquo per potestatem et comune Mo

varie vel consilium suprascriptum.

cchxxva ltem s statutum est et ordinatum

quod omnia alia et singula statuta comunis Mo

variey et que sunt scripta in volumine statutorum

comunis Movariey sint firma et stabilia p et quod

d nichil aliud quam superius scriptum est et ordina

tuma addatur vel diminuatur in ipsis vel de ipsisa

vel in aliquo aut de aliquo ipsorum y sed perma

neant in illa firmitate ut nunc sunt. lit sit pre

cisum 1. .

cchxxxwL in nomine nominL Amen.

s tvempc Albanro de Albaneis et l/iviano seu l/ianino de l/arallo

rep cap. coi/l Albancum hunc consulem a. yccxc invenio. ct

subscriptum in acta emancipationis lacobi et Prancini fratrum e

Sarello dis xn octabnlq uchxxx/n peractae

a in quid in longobardicis legibus statuatur adversus eos. qui regni

fines occulte vel absque regis licentia ciolarents a si quis per

n murum de castro aut civitatem sine noditia iudecic tui exierit

n foras aut intrauerih si liber esty sit culpawlia in curtem

n regis solidos vigentig si autem alatius aut serius fuerity sit

n culpavelit solidos x in curtem regis u f11oth. aut u lite clusat

a que disrupte suntv restaurentur ct ponunt ibidem custodiamy

n ut nec nostri homines possint transire sine voluntate regis.

o neque extranei possint ingredere in provincia nostra similiter

a sine voluntate regis vel iwsiona lt in quale clusa inventi

- fuerint . tali pena mbiacrat clausarius qui custodire negleæit

n a iudice eum qualis ipse index a rege ante potitm misi index

r pro utilitate regis miserit missum suum aut susceprriu tan

r tummodo pro causa regis v fAleistulphi SdicL cap. sit

A confirmatum

l M.cc. Lxxxviy indict mm die martis xv octubris canzellatum est

istud statutum de prscepta dominorum ltaynerii rrui-nielli el

nrexani caballacii habentium licentiam super hoc et electorum

per consilium et comune rtovaria

Sig. tab. t j ego Phylippus Azarius notarius dictorum

scripsi et subscripsi.

t Post haec quamplurima in codice dcsideranturr cum Lxxm folia

hoc loco ix careat
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xl Millesimo ccmratxunj indictione imj existente a vel circumquaque in aliqua partes salvis et reser

potestate comanis Movarie honorabili viro dom.

kobacomite de Strata 1. lioc sunt emendationes et

correctiones et adiectiones statutorum comunis Mo

variea et statuta et ordinamenta facta per infrascri

ptos emendatores et statutores comunis Movarie ad

hoc electosa secundum quod per consilium generale

factum et captum super emendatione statutorum de

novo facienda hoc anno die sabbati xxi mensis

octubris estitit ordinatuiu nomina quorum sunt hecz

Petrus de Seso

Prancinus romiellus . . .

lohannes caballacius i de mlllhbus

Petrus rllorniellus de rPardubiato

gregorius caponus 1

lacobus rencapassa x

Phylippus de Mortario s

Pax helenzonus 1

boratus de camodeia

Suido barbavaria

Prancinus Srita

Levi de Magis

lit que omnia recitata et lecta fuerunt ad ap

probandum et reprobandum in consilioa et que

omnia aprobata et confirmata per illos de consilio

in pleno consilio generali hoc anno die lune se

cundo ext/eunte octubri fuerunt

Statutum et ordinatum estf quod aliquis tabellio

sive notarius vel salarius s vel alia persona Movarie.

quecumque sita non possit nec debeat ullo modo

tenere nec habere aliquod scrineum vel arconum

vel archibanchum vel breellam vel banchetam vel

sedem aliquam vel aliud hedilicium vel guberna

culum in aliqua parte broreti vel ambitusa vel

subtus salariam a vel subtus palatium comunis Mo

variej vel in aliqua parte broreti vel ambitus vel

subtus palatium ab una porta broreti ad aliamj

de paraticis

w de medio

vatis archibancliis seu rizoletis et breellis et scrannis

modo insutis et adiunctis et coniunctis sive caenatis

et apodiatis ad collegium iudicum i qui et que ibi

haberi et teneri possintg et salvis arconis qui sunt

in camera exstimatorum consulum iusticie 1 qui ibi

possint haberi et tenerig et salvis archibanchis.

que sunt ab arengatore usque ad bancham cuniculi

strimeriea ut superius dictum est. lit qui contra

feceriti componat pro banno qualibet vice comuni

Pluvarie sol. xx imp. g et nichilominus quelibet pre

dicta amovere et spaciare teneatur. Salvo eo quod

liceat cuilibet notario facere ad sui exspensas tenere

et habere archibancha per circumquaque tecta bro

reti inter duos pilonos de versus sero a bancha

b exstimatorum usque ad pilonum i quod est per

medium portam broreti qua itur ad ecclesiam s.

Mariei et de versus mane a secundo pilonop quod

est iuxta portam camerej usque ad Lmurum pa

laciia et per iuxta unum murum ab ipsa partey

et possint ea facere duplicata per predictas partes

superius exceptatas. lit medietas banni sit comunis

et alia accusatoris. lit istud statutum sit precisum

A cchxxxvuL Statutum est quod potestas

precise in anno currente millesimo cc.Lxxxv te

neatur facere fieri de voltis de muro et de calcina et

lapidibus coctis pontes 1 qui sunt in curia Plovarie

per stratam mediolanensemj excepto ponte rral-dubi

cchxxxlx. Statutum est quod potestas pre

cise eodem anno teneatur facere fieri pontesj qui

c sunt in curia Movarie per stratam blandratinamp et

pontes qui sunt per stratamz qua itur olegiumy de

voltis de muris de lapidibus coctis et de calcina lit

quod illi qui tenentur facere pontes per ipsam stra

tam olegii in curia Movariej teneantur illos facere de

bonis voltis de muro de calcina et de lapidibus coctis.

cccxra Statutum est quod homines episcopa

tus blovariey de quibus tit mentioj qui tenentur

facere pontesy quod faciant et teneant eos factos

de bonis voltis de muro de calcina et de lapidibus

coctisj et quos pontes teneantur sic fecisse anno

currente M.cc.Lxx.xvg de quibus non intelligantur

pontesy qui sunt in strata rrardubiatip quos tenetur

facere Petrus lllorniellus 1 nec pontesa qui sunt supra

Aconiam et Stronamg et sit precissunL

a cassetun

t ficinensis fint et scr antea annis l/erccllamm praefecturam obioit

fc/f capit cnxxrj la eodem anno uchxxnl/ cum cuilclmo dc

Sicaziis et osmandino de Sa/omonc ticiuensibus lcgatis arbiter

electus fuit ad foedus inter yerccllas ct cutlclmum Montisferrati

mare/tionem campania-natumy quem civitas suum capitaneum per

dccennium comtitncraty librarum quatuor millium ticinemium

stipendio conductum lix eadem domo fuit ilac/ms Slrada. qui

lvovariac peracturam a. jllchl/lll gen-ih et in siccum ac per

biennium ecquem- crcmmmcf ct in bellicis incuraionibus a se

paratis adversa fortuna usus esty cum a novariencibus ticiuen

aibusque captus sit zavatarius eundem magistratum jvooariac

a. nccxun cremonae luccxuxv l/crcellisquc in uchn-Lxry

et nyl. ac Mediolani in ychxul obit-ih qua car cius nomine

appellem fuit communilatis campana . idco zavalaria dicta g

nonnulliqu alii illius stirpis viri functis insignibus alia-iis in

italiae urbibus etat-manantl quos referre longum esseL alodiis

etiam eadem domw plurimum abundauc cemenda est.

a idcm ac salariarius scu stipendio conductus cl rui solacium sol

vitun ilac vocabulum habent ipsa vex-cellarum Statutaz a lin

n salvo quod praedicta locum non habeant in ambascialoribus.

n nuntiis et spiris ct salariis ordinatis pcr commune llcrccllarum .

/ lib. 1l be xxx/jl- m-l potius iudex a sala. scu curia rel domo

apud Longolzardoa iudiciis expodiendis destinatal et causis au

diendls ac deliberandis l- et sub hac signifcatione haec rom dccet

in glosa bucang.

a Salaria fbrtauie locus eratj quo talis oectigal soluebatur ab iis

qui illud vendebam rel vendendum devchcbantj nec tacendum

est hanc vocem molli/ul ipsum quandoque signiicmseg ideoque

xa/arius esse poterat miniis-ten qui hoc vertit/al recipit-bat

A cassetun

M. cc.unvn.indictione xv.existante potestate comunis rtova

rie dom. Alberlino fcorn tjbertinoj de s. Maria comite palatino

de Lomelloy die lune x intrautis februariil statutum et ordina

tum est per dom. naynerium trurniellum et lirexanum caballa

cium emendalores statutorum comunis novariey quod addatur

statutis factis lll. cc. Lxxxmu que loquuntur quod dom. potestas.

qui debeat tunc venire in anno currenle M.cc.Lxxxv. deberet

facere fieri pontes qui sunt in curia Plovarie. addatur quod po

testas qui proxime venturus est in anno currente u. cc.txxxvuy

teneatur et debeat facere liori omnes pontes qui sunt in curia

novarim et quos comune novarie debet facere lieri . eos faciat

lieri deypelris coctis et de calcina seu de lignamine in volun

tate maioris partis credentieg et quod si aliquis teneretur

facere aliquem pontem propriis expensis. quod ipse potestas

cogat eum vel eos facere ipsum poutem et pontcs. secundum

quod placuerit maiori parti consiliL

Sigm tab. t j. ago baviolus de zucalla notarius comanis

Sovarie de mandato dom. cavalcabovis iudicis et assessoris

suprascripti dom. potestatis scripsi et subscripsi. - casscluu

Sltl
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cccxct Statutum est i et ordinatumj quod po- a amittat et perdat de suo salario libras L imp. qualibet

testas seu rector blovarie teneatur precise defendere

et manutenere contra quamlibet personami collegium

et universitatem totam terramj que est a rugia que

vadit Siandratunu et que venit a Sicidai a loco llo

magnani usque ad casali-numy ita quod sit de iuris

dictione et districtu blovarie quoad iurisdictionem

et districtum

cccxclt Statutum est l quod potestas seu

rector teneatur precise determinarc et determinari

facere c per bonos terminos aparentcs curiam burgi

Lavezarii a curiis Micorvi lj Albonexii et cilavegnia

et curiam Sravelone a curiis veglevani et cilavegnn

et fines vigecii et Pineri a finibus canobii ny et

dillinitas et determinatas defendere et manutenere

lit si potestas vel rector contra predicta fecerib b

vicej quc perveniant ipso iure in comuni novarie

ccoxclu Statutum est et ordinatum AP quod

aliquis notat-ius non possit esse notarius l comanis

Movarie nec notarius canevarii comanis Movariey

nec potestas recipiat nec paciatur aliquem ad ipsa

ofllitiap nisi ille notariusy qui ad predicta pliitia

fuerit electusi vel aliquod predictorum operatus

fuerita et exercuerit artem notarie per quinque

annos ante ipsam electioneni de eo factam Pltqui

aliter electus fuerit vel c receperit ipsum oflitiumy

ille qui fuerit electusy penitus removeatur ab ipso

offitiog et sit precisum l

cccxcm Statutum est precise na quod quelibet